
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 1795 / 2019

Prot. Corr. 930/19-XVII/A-1

OGGETTO: CIG ZB8291275C - Acquisto di un conta monete e relativa stampante per i Civici 
Musei per una spesa complessiva di Euro 287,92 iva al 22% inclusa (Nuova Trieste Ufficio srl 
con sede in Via Pigafetta, 1 34147 Trieste (CF/P.IVA 0110484 0328).    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

presso i Civici Musei del Comune di Trieste sono in funzione sia biglietterie che bookshop, per i  
quali si rende necessaria una costante attività di riscossione dei proventi relative alle strutture 
sotto riportate:

Castello di San Giusto

Museo Arte Moderna Revoltella

Museo teatrale “C. Schimdl”

Risiera di San Sabba

Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”

Aquario Marino

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1795 / 2019



Pag. 2 / 5

Museo di Storia Naturale

Museo della Civiltà Istriana Fiumana e Dalmata   i  

che in data 20 maggio 2013, la Giunta comunale, con deliberazione giuntale numero 187,  ha 
deliberato tra le altre cose di consentire che, presso il Civico Museo della Risiera di San Sabba, 
- Monumento Nazionale, possano essere raccolte donazioni volontarie in denaro a mezzo di  
appositi  contenitori  nel  rispetto  delle  indicazioni  e  prescrizioni  in  merito  agli  aspetti  che 
sarebbero stati successivamente e dettagliatamente definite con apposito atto dirigenziale del  
Direttore del Servizio Museo dfArte Moderna Revoltella, Civici Musei;

dato  atto  che  la  Dirigente  dell'ex  Servizio  Museo  d’Arte  Moderna  Revoltella,  Civici  Musei, 
Promozione e Progetti  Culturali  ha fissato con determinazione dirigenziale  n.  2185/2013 gli 
aspetti gestionali di cui al punto precedente;

che con determinazione dirigenziale n. 1674/2017 per il Museo Orientale, il Museo Sartorio, il  
Museo  di  Storia  e  Arte  –  ora  chiamato  Museo  d'Antichità  J.  J.  Winchelmann  –  il  Museo 
Morpurgo e il Museo di storia Patria sono state fissate le procedure di gestione dei contenitori ivi 
collocati;

dato atto che gli addetti che di volta in volta si occupano del maneggio del denaro derivante sia  
dalla riscossione dei  biglietti,  delle vendite  effettuate presso le  biglietterie e i  bookshop dei  
musei di cui sopra, che dal prelievo delle offerte volontarie dalla teche ove presenti, svolgono le  
funzioni di sub agente ai sensi dell'art. 86 del Regolamento di Contabilità  del Comune di Trieste 
approvato con deliberazione consigliare n. 9 dd. 07/03/2013;  

considerato che gran parte degli introiti sono sotto forma di moneta il che rende il conteggio 
manuale molto lungo e poco funzionale;

valutato pertanto che si rende necessario l'acquisto di un conta monete e relativa stampante per 
garantire sia il conteggio delle monete in modo veloce che l'opportunità di sgravare i sub agenti  
da tale operazioni e impegnarli  in altre procedure altrettanto importanti i  cui termini di legge 
devono essere scrupolosamente rispettati;

constatato che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato 
elettronico (Mepa, Consip, etc.) per l'affidamento della fornitura in oggetto in quanto si sensi del  
comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 
modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per  non incorrere nell'obbligo di  ricorrere al  MEPA in  caso di  acquisti  di  beni  e  servizi,  da 
1.000,00 ad euro a 5.000,00 euro;

che ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, secondo comma, nella procedura di cui all'art. 36, 
comma 2) lettere a) e b) la stazione appaltante può procedere a una determina a contrarre o 
atto  equivalente che contenga,  in  modo semplificato,  l'foggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1795 / 2019



Pag. 3 / 5

dato atto che alla luce del modico importo della fornitura da appaltare, si è ritenuto di avviare 
una procedura  al di fuori del Mepa ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

preso atto dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 con particolare riferimento ai criteri di selezione degli  
operatori economici; 

preso  atto  del  preventivo  conservato  agli  atti  (901/19-XVII/A-1  pg.  135519  dd.  26/06/2019) 
prodotto dalla Nuova Trieste Ufficio srl con sede in Via Pigafetta, 1 34147 Trieste (CF/P.IVA 
0110484 0328) per la fornitura di un conta dividi monete Holenburg CM020 per Euro 175,30 iva 
esclusa e di una stampante termica per conta monete c/cavo di collegamento per Euro 60,70 
iva esclusa per una spesa complessiva di Euro 236,00 iva esclusa (pari ad Euro 287,92 iva 
inclusa), ritenuto congruo dallo scrivente servizio e rispondente alle esigenze dell'ufficio;

atteso che la Nuova Trieste Ufficio srl con sede in Via Pigafetta, 1 34147 Trieste (CF/P.IVA 
0110484 0328)  ha presentato regolare documentazione amministrativa, conservata in atti  ai  
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto pertanto di affidare la fornitura di  un conta monete e relativa stampante alla Nuova 
Trieste Ufficio srl con sede in Via Pigafetta, 1 34147 Trieste (CF/P.IVA 0110484 0328) per una 
spesa complessiva di Euro 287,92 iva inclusa; 

dato atto che la spesa complessiva di Euro 287,92 iva inclusa va imputata al capitolo di seguito  
indicato come da autorizzazioni del dott. Di Maggio dd. 29/05/2019 e 26/06/2019;

·Euro 287,92 al capitolo 1052240, finanziata con avanzo economico riduzione mutui (5RM)

visti

·la  deliberazione  consiliare  n.  16,  dd.  3  aprile  2019  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2019 -  2021 -  e  
Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

·la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19/07/2018 con la quale è stato adottato il Piano esecutivo 
di gestione 2018-2020;

·il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

·lo Statuto del  Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari  n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

·l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

·la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è stato 
conferito l'incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito del "Servizio 
Musei e Biblioteche" dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport, Determinazione n. 2169 / 
2018 alla  dipendente Alessia  Neri  con decorrenza 01.09.2017,  fino al  termine del  mandato 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1795 / 2019



Pag. 4 / 5

elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, 
con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

dare atto che la presente fornitura verrà a scadenza nel 2019;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2019 – Euro 287,92

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016  
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

·di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate in  premessa,  la  spesa di  euro  287.92 IVA 22 % 
compresa,  finalizzata  all'acquisto  di  un  conta  monete  e  relativa  stampante  come  meglio 
dettagliati in premessa;

·di affidare la fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Nuova 
Trieste Ufficio srl con sede in Via Pigafetta, 1 34147 Trieste (CF/P.IVA 0110484 0328) per una 
spesa di euro 236,00.- più iva 22% (euro 51,92.-) per complessivi euro 287,92.- iva compresa; 

·di impegnare la spesa complessiva di euro 287,92 al capitolo 1052240, finanziata con avanzo 
economico riduzione mutui (5RM):

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01052
240

ACQUISTI 
URGENTI DI 
ATTREZZATURE 
A CURA  DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE - 
RIL. IVA

02392 U.2.02.01
.05.999

00067 01862 N 287,92 2019:287,
92 - 
finanziato 
con 
avanzo 
economic
o 
riduzione 
mutui 
(5RM) 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1795 / 2019



Pag. 5 / 5

di autorizzare la liquidazione delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute;

di dare atto che:

a) ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia;

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro  287,92.- nel 2019;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – Euro 287,92

Allegati:/
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1795 / 2019



 Atto n. 1795 del 04/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 04/07/2019 12:41:25
IMPRONTA: 2ACCCE0767F4F6D9882580FE876C71D098FB4B0438BD84CCE04B9A64BE11BC2F
          98FB4B0438BD84CCE04B9A64BE11BC2F61068A0C43B1136DC4E35E320CD2006E
          61068A0C43B1136DC4E35E320CD2006ECF442C1A071C25AEB62229C2293F3316
          CF442C1A071C25AEB62229C2293F3316B6A5E2A3B8E4B6A868F32BFB355A0BE6


